
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia di Nuoro

ORIGINALE

OGGETTO: Regolamento comunale per l'assegnazione senza fini 
di lucro delle aree verdi - progetto "adotta 
un'aiuola". Approvazione.

n.  14
del  29/03/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di marzo alle ore 11:00, nella sala delle 
Adunanze, a seguito di avviso di convocazione diramato dal Presidente el Consiglio, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione.

Presiede la seduta  MARA MASCIA, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

16 1Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLADU Marcello 1 

XMURRU Irene 2 

XNIEDDU Vincenzo 3 

XMASCIA Fausto 4 

XCARDIA Luigi 5 

XCOCCO Rita 6 

XMASCIA Mara 7 

XSESTU Elena 8 

XANNARUMMA Fabrizio 9 

XVARGIU Stefania 10 

XFANNI Michele 11 

XFALCHI Riccardo 12 

PILI Franco 13 X

XCHERCHI Filippo 14 

XMAMELI Tiziana 15 

XPORRÀ Fabrizio 16 

XDEPAU Lara 17 

 

Partecipa la Dott.Ssa Maria Grazia Mulas, nella sua qualità di Segretaria Generale

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 14 del 29/03/2025 

 

1 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione n. 14/2025, elaborata dal Responsabile dell’Area Governo del 

territorio – edilizia privata; 

ESAMINATA la proposta che, nella parte narrativa e motiva, viene di seguito trascritta 

PREMESSO CHE è obiettivo fondamentale dell’Amministrazione, considerata la vocazione turistica 

del Comune, la valorizzazione del territorio anche mediante la riqualificazione degli spazi pubblici e 

delle aree verdi; 

CONSIDERATA la presenza di numerose aree verdi nel territorio comunale e la necessità di 

effettuare interventi continui di cura e manutenzione al fine di garantire maggior decoro urbano, 

soprattutto nella stagione primaverile – estiva, ove si verifica una ricrescita veloce del manto erboso; 

DATO ATTO che non è possibile eseguire il servizio di manutenzione del verde su tutto il territorio 

comunale con il solo personale interno all’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO di poter perseguire il suddetto obiettivo promuovendo anche iniziative dei privati 

interessati a migliorare il proprio paese mediante interventi di abbellimento e decoro creativo degli 

spazi pubblici;  

CONSIDERATO CHE, nell’ambito delle iniziative adottate da questa Amministrazione, anche a 

fronte delle sempre più stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della finanza 

pubblica, si ritiene opportuno, al fine di ottimizzare l’utilizzo delle risorse disponibili, promuovere 

un’iniziativa denominata “ADOTTA UN’AIUOLA”, che ha come scopo far realizzare, allestire e/o 

mantenere da Aziende, Società, Enti, Associazioni o altri soggetti privati aiuole, aree verdi, rotatorie 

stradali e spazi verdi in genere destinati all’uso pubblico; 

RITENUTO che con questa iniziativa tutti potranno portare il proprio contributo al miglioramento 

del verde pubblico, nella consapevolezza che le aree verdi comunali appartengono alla collettività e 

che “adottare” uno spazio di verde pubblico è un concreto gesto di partecipazione, che permette a 

cittadini, scuole, imprese e associazioni di prendere parte attiva alla gestione dei beni comuni; 

VALUTATO che, per quanto innanzi detto e nell’ottica di una gestione moderna del verde pubblico, 

possono essere ammesse proposte di Aziende, Società, Enti, Associazioni o altri soggetti privati per la 

manutenzione, la sistemazione e/o l’allestimento di aree di interesse pubblico, facendosi carico della 

gestione degli spazi stessi e/o delle spese di realizzazione;  

RITENUTO poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali ad Aziende, Società, Enti, 

Associazioni o altri soggetti privati, con l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise 

condizioni di fatto e di diritto regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree 

interessate, che, in ogni caso, non entreranno nella disponibilità dei soggetti privati;  

VALUTATA, pertanto, la possibilità di proporre l’iniziativa per tutta la cittadinanza, Aziende, 

Società, Enti, Associazioni o altri soggetti privati, affinché ognuno possa contribuire attivamente alla 

cura del proprio Comune, per migliorare la quantità e la qualità del verde, per migliorare la 

manutenzione delle numerose aree verdi presenti sull’intero territorio comunale attraverso 

l’affidamento in gestione delle stesse aree; 

TENUTO conto che è interesse dell’Amministrazione, in considerazione della localizzazione delle 

suddette aree ed in coerenza alle proprie politiche di gestione del territorio, procedere alla 

sistemazione delle aree suddette, garantendo i necessari standard di manutenzione delle stesse; 

RITENUTO, pertanto, di attivare l’iniziativa “Adotta un’aiuola”;  

CONSIDERATO CHE a tal fine, si rende necessario stabilire le procedure di assegnazione e di 

controllo attraverso un Regolamento Comunale che fissi i presupposti di imparzialità e trasparenza 



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 14 del 29/03/2025 

 

2 

 

nell'assegnazione delle aree e gestione delle stesse; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 42, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del 

vigente Statuto Comunale, l'approvazione dei regolamenti rientra tra gli atti di competenza del 

Consiglio Comunale; 

VISTO il Regolamento allegato alla presente costituito di 13 articoli e i suoi allegati di seguito 

elencati: 

- allegato A - “Richiesta di adozione”; 

- allegato B - Patto di collaborazione cittadini privati e associazioni; 

- allegato C – Patto di collaborazione imprese; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”, 

- lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L n. 267/2000 da parte del 

Responsabile dell’Area Governo del Territorio Edilizia Privata e Patrimonio, in merito alla regolarità 

tecnica, e da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria in merito alla regolarità contabile; 

UDITI:  

- Il Consigliere Riccardo Falchi illustrare i contenuti del regolamento oggetto di approvazione; 

- la Consigliera Lara Depau anticipare la propria dichiarazione di voto favorevole in ragione 

del valore positivo dell’iniziativa portata avanti con grande impegno dal Consigliere Falchi 

che, nel togliere una incombenza economica al comune, permette al contempo di valorizzare 

il senso civico dei cittadini dal quale non può che derivarne una indubbia utilità collettiva; 

RITENUTO pertanto, di procedere all'approvazione dei Regolamento di cui in oggetto; 

PROCEDUTO a votazione palese, per alzata di mano, si registra il seguente esito:  

- Consiglieri presenti n. 16 

- votanti n. 16 

- Voti a favore 16 

 

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il "Regolamento Comunale per l'adozione di aree verdi ad uso pubblico - 

progetto Adotta un'aiuola" il cui testo è allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI DARE MANDATO alla Giunta Comunale e al Responsabile dell’area Governo del Territorio 

Edilizia Privata e Patrimonio per l'esecuzione di quanto stabilito nel Regolamento; 

3. DI DEMANDARE alla Giunta l’individuazione delle aree verdi e la definizione delle specie 

arboree; 

4. DI DARE ATTO CHE, qualora si rilevino norme incompatibili o in contrasto con il presente 

Regolamento contenute in altri regolamenti o provvedimenti amministrativi dell'Ente, sono da 

intendersi abrogate; 



Comune di Tortolì - Deliberazione del C.C. n. 14 del 29/03/2025 

 

3 

 

Quindi il Consiglio, con seconda votazione palese, per alzata di mano, per rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile, dal seguente esito:  

- Consiglieri presenti n. 16 

- votanti n. 16 

- Voti a favore 16 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 



Deliberazione del C.C. n. 14 del 29/03/2025

COMUNE DI TORTOLI’
Provincia di Nuoro

OGGETTO:  Regolamento comunale per l'assegnazione senza fini di lucro delle aree verdi - progetto 
"adotta un'aiuola". Approvazione.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti responsabili hanno espresso i pareri di 
cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile dell’Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Tortolì, 18/03/2025 Il Responsabile dell' Area Governo del Territorio - Edilizia Priv

ing. Mauro Cerina

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, attesta che: 
Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e per 
quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere favorevole sulla proposta in oggetto.               

Tortolì, 19/03/2025   Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi 

 Giovanna Agus 

Il presente atto prodotto in originale informatico è stato firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 

21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

ORIGINALE



Delibera del C.C. 
n. 14 del 29/03/2025

Provincia di Nuoro

COMUNE DI TORTOLI'

OGGETTO: Regolamento comunale per l'assegnazione senza fini di lucro delle aree verdi - progetto "adotta 
un'aiuola". Approvazione.

Deliberazione del C.C. n. 14 del 29/03/2025

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO LA SEGRETARIA GENERALE
 Mara Mascia Dott.ssa Maria Grazia Mulas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Dott.ssa 


